1) Aug. 15.
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tum eis erit possibile data diligenti opera sine fraude. Et 
de relacione dicti tractatus fideliter facienda primo prestent 
dicti tractatores corporaliter iuramentum, et si concordes 
fuerint de relacione et tractatu predictis et ipse tractatus 
fuerit perductus ad effectum secundum modum et formam 
dicti tractatus, volumus, ordinamus et precipimus, quod sit 
et esse debeat bona pax et concordia inter ipsos perpetuo 
durature. (4) Et si super predictis dicti tractatores essent 
in discordia vel eciam si concordes essent de ipso tractatu 
et ipse tractatus non posset ad effectum perduci usque 
ad carnisprivium novum proxime venturum1, tunc volumus 
et ordinamus atque precipimus, quod extunc infra quin­
decim dies proxime subsequentes infrascripti pro parte dicti 
comitis, videlicet reverendus in Christo pater Berhtr(andus) 
Thar(antasiensis) archiepiscopus, Aymarus de Bellovidere 
dominus Villenove, religiosus vir frater Willelmus preceptor 
domus Sancti Antonii de Chamberi, Antonius de Barg., 
Hugo de Chamdeya et Hugo de Rupecula militesa, et in­
frascripti pro parte dicti Dalph(in)i, videlicet predicti frater 
Aymob abbas Sancti Antonii, Guido Alemandi, Petrus prior 
Sancti Valerii, Guigo de Bellovidere dominus dicti loci, 
magister Andreas Bonivini et Alemandus de Podio miles 
intrent et intrare debeant civitatem Vienne iurentque et 
iurare debeant, quod facient et procurabunt bona fide, quod 
bona pax et concordia erit et fiet inter partes predictas, 
querendo omnes modos et vias, per quos et per quas melius 
poterint ad bonam pacem et concordiam reducere dictas 
partes, et super hoc procedent concorditer, prout eis vide­
bitur melius expedire. Iurentque et iurare teneantur, quod 
dictam civitatem vel extra ultra unum miliare non exeant, 
nisi demonc dicte treugue tempore finito quousque bonam 
pacem et concordiam adinvenierintd, declaraverint et ordi­
naverint inter partes predictas. Volumus eciam et ordi­
namus, quod declaratio et ordinatio super ipsa pace facta 
per ipsos perpetuam pacis et concordie obtineant firmitatem. 
(5) Volumus tamen, ut si aliquis vel aliqui predictorum 
positorum et nominatorum pro parte predicti comitis et 
Dalph(in)i evidentem necessitatem haberet vel haberent, 
quare dictam civitatem intrare non possent vel post in­
troitum ibidem morari, quod in eo casu dicte partes et 
partium quelibet possint et debeant alium vel alios loco

a) Ueber der Zeile Or. b) Folgt kleine Rasur Or. c) So für 
‘demum’ Or. d) So Or.

1) Febr. 9.
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ipsius vel ipsorum substituere incontinenti, qui substituti 
et simili sacramento modo et forma quibus supra in om­
nibus astringantur. (6) Item volumus et ordinamus, man­
damus et precipimus, quod predicti comes et Dalphinus 
iurent et iurare teneantur predicta omnia et singula ser­
vare, attendere et complere et nullo tempore contra per 
se vel per alios facere vel venire aliqua ratione vel causa, 
nec alicui contraire volenti in aliquo consentire et contra­
facientes punire. Et quod predicti comes et Dalph(inus) 
per bonos et ydoneos fideiussores teneantur et debeant 
fideiubere infra festum beati Michahelis proxime venturum1 
alter alteri per se vel per alium recipienti efficaciter usque 
ad summam viginti milium florenorum nomine pene, quod 
predicta omnia et singula adtendent, facient et complebunt, 
prout superius continetur. Que pena solvi debeat parti 
observanti et attendenti predicta per partem non obser­
vantem predicta vel aliqua de predictis. Et tociens com­
mittetur, quociens contra predicta vel aliqua de predictis 
actum fuerit sive gestum. Paccionibus, ordinacionibus, 
declaracionibus nostris et predictorum ut supra nichilo­
minus in sua firmitate et robore duraturis. (7) Qui 
predictus comes incontinenti in nostra presencia iuxta 
mandatum et ordinacionem nostram predicta universa 
et singula iuravit super sancta Dei ewangelia corpora­
liter manu tacta servare, attendere et complere et non 
contravenire per se vel per alium aliqua ratione vel 
causa vel contravenire volenti prebere consilium vel assen­
sum. Et predicti procuratores procuratorio nomine dicti 
Dalph(in)i super anima ea in animam dicti Dalphini iura­
verunt modo et forma, quibus iuravit dictus comes, et se 
facturos et curaturos, quod predictus Dalph(inu)s infra 
quindecim dies, postquam dicti procuratores ad ipsum 
accesserint, predicta iurabit, faciet et complebit2 modo et 
forma, quibus predictus comes promisit et iuravit. Et nos 
Heinricus rex predictus in predictis omnibus ex certa 
scientia auctoritatem nostram interponimus et decretum. 
Si quis autem contra predicta vel aliqua de predictis 
fecerit, indignationem nostram perpetuo se noverit incur­
surum. Et ad maiorem roboris firmitatem hanc presentem 
paginam sigilli nostri munimine iussimus roborari.

1) Sept. 29. 2) S. oben S. 590 Anm. 2.

Dat. in castris ante Brixiam, XVI. Kal. Aug., indictione 
nona, anno Domini millesimo CCC undecimo, regni vero 
nostri anno tertio.
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In verso: Ira treugarum datarum per imperatorem 
Henr. inter dominum com et Delph.

Siegelstreifen.

XVI. Privileg Heinrichs VII. für den Erzbischof von Arles. 
1312 Jul. 9.1

1) Das Privileg ist sehr merkwürdig. Mir ist ein ähnliches von 
Heinrich VII. bisher nicht bekannt. Es ist bald nach der Kaiserkrönung 
erlassen, nachdem der Erzbischof schon am 5. Juli Huldigung geleistet 
und Investitur erhalten hatte (Reg. Heinr. 494). Geschrieben ist es von 
einem Schreiber der päpstlichen Kanzlei, also wohl einem Begleiter der 
Cardinäle, die zur Krönung gekommen waren, und macht nach Pergament, 
Faltung der Plica, Vertheilung und Ductus der Schrift ganz den Eindruck 
einer Bulle Clemens’ V. 2) Zur praescriptio vgl. das Register von Ficker 
‘Forschungen’ Bd. IV s. v. Verjährung.

Or. Paris, Bibliothèque nationale, Collection de 
Baluze Chartes n. 671 (in Cod. Baluze 393).

| Henricus | septimus divina favente clementia Ro­
man(orum) imperator semper augustus universis sacri Ro­
man(i) imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam 
suam et omne bonum.

(1) Imperialem decet celsitudinem ecclesiis sibi sub­
iectis et earum prelatis ac personis ab iniuriosis precavere 
dispendiis necnon earum comodis et utilitatibus ubilibet 
per effectum operis providere. Sane venerabilis Galhardi 
Arelaten(sis) archiepiscopi principis nostri dilecti nobis 
porecta petitio continebat, quatinus cum a retroactis tem­
poribus bona quedam ipsius ecclesie per plures et diversos 
temporibus suorum in eadem ecclesia predecessorum im­
provide nimis occupata sint hactenus et detenta non in 
modicum eorum preiudicium et gravamen, super premissis 
sibi providere dignaremur de remediis oportunis. (2) Acten­
dentes igitur, quod iustis votis fidelium benignus est ad­
hibendus assensus, huiusmodi quoque precibus favorabiliter 
annuentes, sibi et successoribus suis ac ecclesie Arelaten(sis) 
predicte de speciali gratia duximus indulgendum, ut per 
se vel procuratores suos, quos ad hoc statuendos duxerint, 
possint a quibuscumque personis, cuiuscumque condictionis, 
eminentie vel status existant, in iuditio coram competenti 
iudice petere et exhigere sua necnon ecclesie sue bona 
mobilia et immobilia, res et iura quecumque, non obstante 
cuiuscumque legittimi temporis prescriptione2, etiam si 
quadraginta vel centum annorum curriculis insistat, cuius 
in singulis ipsius ecclesie casibus tenore presentium ex 
certa scientia auctoritate imperiali vires favorabiliter eva­
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cuamus, quod imprescriptionibusa in futurum contra eandem 
ecclesiam Arelaten(sem) emersuris volumus similiter obser­
vari. (3) Non obstantibus iuribus et legibus, quibus posset 
impediri nostra gratia sic indulta, et precipue legibus 
dicentibus, bona sive iura ecclesiastica quadraginta vel 
centum annorum spacio legittime posse prescribi. Salvis 
in omnibus predictis iuribus imperii Romani aut eius fisci, 
quibus per hanc nostre largitatis gratiam beneficium iuris 
comunis adimere non intendimus vel artare. (4) Nulli ergo 
liceat hanc nostre indultionis et gratie paginam infringere 
vel ei ausu temerario contrahire. Quod qui facere pre­
sumpserit nostre celsitudinis indignationem et penam, quam 
eidem nostro arbitrio infligendam duxerimus, se noverit 
incurrisse. In cuius rei testimonium presentes litteras im­
perialis nostre maiestatis bulla aurea iussimus communiri.